
 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 1 di 4 

 

DETERMINA N. 380 DEL 11/07/2018 

Oggetto: scuola elementare e materna - Comune di Vittorito (AQ) CUP: H67B11000030002 - 

PROTOCOLLO NORMALIZZATO: AQ-VTT-OOPP-04793. Rendicontazione prima rata e 

trasferimento seconda rata 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER I COMUNI DEL CRATERE E  

DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 5731 

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 

recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 

Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella regione 

Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori 

interessati”; 

VISTO in particolare l’art.67-bis, co.1, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che: “lo stato di emergenza dichiarato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 6 aprile 2009 a causa degli eventi sismici che hanno interessato la 

provincia di L’aquila e gli altri comuni della Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con 

decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 dicembre 2010 e 4 dicembre 2011, cessa il 31 

agosto 2012”; 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in legge 

con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la Coesione 

Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di 

Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

RICHIAMATO l’atto di nomina del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere, adottato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della citata Intesa del 9 e del 10 agosto 2012; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 

gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio 

finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il 

Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 

della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione 

degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 

dicembre; 

VISTO il Decreto di proroga del 15/12/2015 (registrato in Corte dei Conti - Reg.ne Prev. n. 471 del 

18.02.2016) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha prorogato l’incarico 

di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere già conferito al Dott. Paolo 

Esposito fino al 31 dicembre 2015; 



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 2 di 4 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/01/2016 (visto e annotato al n. 651 del 

11.03.2016 - Ufficio del Bilancio per il riscontro della regolarità amministrativo-contabile registrato in Corte 

dei Conti - Reg.ne Prev. n. 677 del 15.03.2016) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri ha nominato il Dott. Paolo Esposito Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 

del Cratere;  

PRESO ATTO delle dimissioni rassegnate dal Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei comuni 

del cratere, Dott. Paolo Esposito, a far data dal 15 maggio 2018; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 maggio 2018 (visto e annotato al n. 1666/2018 

del 23/05/2018 Ufficio del Bilancio per il riscontro della regolarità amministrativo-contabile e debitamente 

registrato in Corte dei Conti – Reg.ne Prev. n. 1327 del 08/06/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione dei Comuni del Cratere ad interim all’Ing. Raniero Fabrizi; 

RICHIAMATO il Decreto n. 6 del 19 giugno 2018 del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere recante “Delega di funzioni ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs n. 165 del 2001” all’ing. 

Raffaello Fico, già Responsabile del Settore Ricostruzione Privata - Gestione Processi dell’USRC, per tutti gli 

adempimenti connessi e conseguenti all’adozione degli atti amministrativi del Titolare dell’Ufficio Speciale;  

VISTA la deliberazione CIPE n. 47 del 26 giugno 2009 la quale dispone, a valere sulla destinazione 

di 1.000 milioni di euro per il finanziamento di messa in sicurezza delle scuole nell’ambito del 

complessivo stanziamento di 5.000 milioni di euro a favore del Fondo infrastrutture di cui al decreto 

–legge 185/2008,  l’assegnazione a favore della Regione Abruzzo di risorse pari a 226.421.450,00 

euro al fine di sostenere la ricostruzione e la messa in sicurezza degli edifici scolastici della Regione 

stessa danneggiati dagli eventi sismici del 6 aprile 2009, ai sensi dell’art. 4, comma 4 del d.l. n. 

39/2009; 

VISTA la deliberazione del CIPE n. 47 del 26 giugno 2009 nella quale si ritiene di dover 

corrispondere alle esigenze di ricostruzione e funzionalità degli edifici scolastici nella Regione 

Abruzzo danneggiati dai richiamati eventi sismici. 

VISTO il decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione - Presidente della Regione Abruzzo 

n. 61 del 17 maggio 2011, di finanziamento del Terzo Piano di interventi sugli edifici scolastici e il 

relativo allegato; 

VISTO il decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione del 27 dicembre 2011 n. 89 

“Interventi in materia di edilizia scolastica, art. 4, comma 4, D.L. 39/2009”, apportante modifiche 

ed integrazioni al decreto del Commissario delegato per la Ricostruzione n. 61 del 17 maggio 2011 

in materia di edilizia scolastica e contenente la rimodulazione del Terzo Piano di interventi scolastici; 

CONSIDERATA la delibera CIPE n. 18 dell’8 marzo 2013, che formalizza la presa d’atto del Terzo 

Piano di interventi di edilizia scolastica di cui al decreto del Commissario Delegato per la 

ricostruzione n. 89 del 2011 ed approva la riprogrammazione delle risorse nella loro destinazione su 

base territoriale alla luce dell’aggiornamento dei fabbisogni relativi ai Comuni del Cratere e fuori 

cratere sismico;     

PREMESSO CHE con Decreto del Commissario Delegato n. 89/2011 è stato finanziato l’intervento 

in oggetto, per un importo complessivo pari ad euro 1.008.000,00 a valere sulle risorse finanziarie 

stanziate con delibera Cipe n. 47/2009; 



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 3 di 4 

 

CHE con determinazione USRC n. 22 del 19/01/2015 è stato approvato il progetto dell’intervento in 

oggetto, per un importo complessivo pari ad euro 1.008.000,00 a valere sulla delibera Cipe n. 47/2009 

ed è stato trasferito il primo acconto pari a € 352.800,00  

CONSIDERATO CHE la il Comune di Vittorito ha trasmesso con nota prot. USRC 1821 del 

15/05/2018 la documentazione relativa alla rendicontazione della prima rata e richiesta erogazione 

seconda rata 

CHE l’Ente ha documentato la spesa relativa all’intervento per complessivi euro 364.104,66; 

VISTA l’istruttoria del Settore Edilizia Scolastica prot. 3138 del 04/07/2018 

RITENUTO CHE dall’esame della documentazione trasmessa, sussistono le condizioni per 

trasferire la rata seconda a valere sulla CIPE n. 47/2009, ammontante ad € 431.692,15 

VISTO che l’art. 10 del Decreto del Dipartimento per lo sviluppo delle economie territoriali n. 48 

del 14/03/2013 stabilisce che la Regione Abruzzo è competente per la riprogrammazione di eventuali 

economie accertate nell’ambito degli interventi finanziati per la messa in sicurezza degli edifici 

scolastici danneggiati dal sisma; 

VISTA la nota prot. n. RA/758/Segr./P. del 23/08/2016 con la quale il Vicepresidente della Regione 

Abruzzo con delega alla Ricostruzione, ha comunicato l’ammissibilità di impiego delle economie di 

gara per garantire la funzionalità e la messa in sicurezza degli edifici scolastici; 

TENUTO CONTO CHE, al fine dell’attestazione della regolarità contabile, è stata accreditata - sulla 

contabilità speciale n. 5731, la somma di Euro 155.787.593,00 per provvedere al pagamento degli 

oneri relativi agli interventi di ricostruzione e messa in sicurezza dell’edilizia scolastica di cui al 

codice di finalizzazione delle risorse giacenti sulla c.s. 5731 DiSET48CIart10c1, e che vi è capienza. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

(Trasferimento Fondi) 

Si dispone il trasferimento in favore del Comune di Vittorito di € 431.692,15 per la liquidazione delle 

somme relative all’intervento in oggetto 

 

Art. 2 

(Oneri) 

Agli oneri derivanti dalla presente determina, di cui all’articolo 1, si provvede a valere sui fondi della 

delibera Cipe n. 47/2009, si provvede a valere sulla disponibilità dei fondi ex decreto n. 48 del DiSET, 

Capo I, art. 10, comma 1, (CodFinalizzazione: DiSET48CIart10c1) 

 

Art. 3 

(Aggiornamento anagrafe edilizia scolastica) 

L’Ente beneficiario dei trasferimenti di cui alla presente determina è tenuto ad assolvere all’obbligo 

di aggiornamento dell’Anagrafe Edilizia Scolastica nei confronti della Regione Abruzzo, in base 

all'art. 7 della legge 23/1996 che prevede, nell'ambito del Sistema Informativo del Ministero della 



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 4 di 4 

 

Pubblica Istruzione, la realizzazione di un'Anagrafe Nazionale dell'Edilizia Scolastica ed in base alla 

D.G.R. n. 483 del 30 marzo 2000, con la quale la Regione Abruzzo ha aderito al progetto ministeriale. 

 

Art. 4 

(Rendicontazione) 

I pagamenti di cui all’art. 1 sono soggetti a rendicontazione da parte del Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la ricostruzione dei Comuni del Cratere, titolare della c.s. 5731, alla competente Ragioneria 

Territoriale dello Stato ai sensi dell’art. 5, comma 5 bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e 

successive modifiche e integrazioni. A tal fine il beneficiario dei trasferimenti di cui alla presente 

determinazione è tenuto a trasmettere tutta la documentazione (in originale o copia conforme 

all’originale) idonea ad assolvere l’obbligo di rendicontazione di cui sopra. 

 

Art. 5 

(Altre disposizioni) 

Si dispone la pubblicazione della presente determina sull’Albo Pretorio dell’Ufficio Speciale per la 

ricostruzione dei Comuni del Cratere.  

  

Fossa (AQ), 11/07/2018 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 ad interim 

                Ing. Raniero Fabrizi 


		2018-07-11T17:03:00+0200
	FABRIZI RANIERO




